
Pareri preventivi di regolarità amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 
bis del D.Lgs.   267/2000.

IL DIRETTORE IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Dott.ssa Elisabetta Bogge F.to Dott. Marco Battaglia

Determina n.  183
del  13 giugno 2023 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

OGGETTO: gara per l’affidamento o della gestione del servizio di Assistenza Specialistica per
l’autonomia e la comunicazione rivolta agli alunni con Bisogni Educativi Speciali
(BES) residenti nei Comuni di Alpignano, Druento, Givoletto, Pianezza e Venaria
Reale e frequentanti le scuole pubbliche e paritarie d’infanzia e dell’obbligo per gli
anni  scolastici  2023/2024 –  2024/2025 –  2025/2026.  CIG 9800353324.Nomina
commissione di gara

 
IL DIRETTORE

Premesso che:
 con  propria  determinazione  n.  125  del  05/05/2023  n.  125  del  05/05/2023  ad  oggetto:

procedura di gara per l’affidamento o della gestione del servizio di Assistenza Specialistica
per  l’autonomia  e  la  comunicazione  rivolta  agli  alunni  con  Bisogni  Educativi  Speciali
(BES) residenti nei Comuni di Alpignano, Druento, Givoletto, Pianezza e Venaria Reale e
frequentanti le scuole pubbliche e paritarie d’infanzia e dell’obbligo per gli anni scolastici
2023/2024 – 2024/2025 – 2025/2026. CIG 9800353324. Avvio della procedura di gara e
approvazione dei documenti di gara.

 con  propria  determinazione  n.  182 avente  per  oggetto:  “della  gestione  del  servizio  di
Assistenza Specialistica per l’autonomia e la comunicazione rivolta agli alunni con Bisogni
Educativi Speciali (BES) residenti nei Comuni di Alpignano, Druento, Givoletto, Pianezza e
Venaria Reale e frequentanti le scuole pubbliche e paritarie d’infanzia e dell’obbligo per gli
anni  scolastici  2023/2024  –  2024/2025  –  2025/2026.  CIG  9800353324–  ammissione
concorrenti e acquisizione del 1^ verbale del RUP” si è dato atto delle ditte ammesse alla
procedura di gara indetta con il criterio dell’offerta più vantaggiosa ai sensi dell’art.  95,
comma 3, del D.Lgs. 50/2016;



 la gara verrà svolta mediante l’utilizzo dell’istituto dell'inversione procedimentale consentita
dall'art. 133 comma 8 del D.Lgs 50/2016 e dall'art. 1, comma 3, della legge n. 55 del 2019 e
smi.

Tenuto conto che il termine per la ricezione delle offerte progettuali è scaduto il giorno 12/06/2023
e che  in data 13/06/2023 si è riunito il RUP, D.ssa Elisabetta Bogge, assistita dal Responsabile di
Area Economico Finanziaria quale esperto e che nel corso di tale seduta pubblica gli stessi hanno
proceduto  alla  ammissione  dei  concorrenti,  così  come  specificato  dal  verbale  approvato  con
determinazione direttoriale n. 182 del 13/06/2023.

Considerato che si rende necessario individuare i componenti della Commissione di gara per la
valutazione delle offerte tecnico-economiche secondo il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa (ex art. 77 del D.Lgs. 50/2016) e per l’eventuale verifica sulle offerte anormalmente
basse, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto.

Il suddetto articolo,  ai commi 1, 2 e 3 prevede testualmente:
1. “Nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi

di aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla
base del miglior rapporto qualità/prezzo, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico
ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico
settore cui afferisce l'oggetto del contratto. “

2.” La commissione  è  costituta da  un numero dispari  di  commissari,  non superiore  a  cinque,
individuato dalla stazione appaltante e può lavorare a distanza con procedure telematiche che
salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni.“

3. “I commissari sono scelti fra gli esperti iscritti all'Albo istituito presso l'ANAC di cui all'articolo
78 (…)”.

Precisato che quest’ultimo  comma è sospeso fino al 31 dicembre 2021 dall'art. 1, comma 1, lett. c),
della legge n. 55 del 2019, (termine differito dall'art. 8, comma 7, decreto-legge n. 76 del 2020) ed
il comma 12 dell’art 216 ( Disposizioni transitorie e di coordinamento) del D.Lgs50/2016 prevede
che “fino alla adozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, la
commissione continua ad essere nominata dall'organo della stazione appaltante competente ad
effettuare  la  scelta  del  soggetto  affidatario  del  contratto,  secondo  regole  di  competenza  e
trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante”.

Dato atto che in relazione alla tipologia del servizio oggetto dell’appalto si è valutato opportuno
richiedere la presenza in qualità di Presidente della commissione giudicatrice a soggetto avente
comprovata  esperienza  in  materia,  pertanto  si  è  richiesto  all’ASL  To  3  –  servizio  di
Neuropsichiatria  Infantile  di  individuare  un  componente  qualificato  (ns  prot.  n.  5430  del
13/06/2023) ha individuato ed autorizzato la D.ssa Paola Cavallo a tale partecipazione ( prot. n.
5452 del 13/06/2023).

Visto  quanto  sopra  si  procede  pertanto  all’individuazione  e  alla  nomina  dei  componenti  della
commissione giudicatrice,  i cui nominativi sono riportati qui sotto :

D.ssa Katia Gastaldi – Responsabile di Area Territoriale -  Presidente;
D.ssa Paola Cavallo –Neuro psichiatra Infantile - Commissario Esperto;
D.ssa Lucrezia Braga– Responabile Servizio Disabili Minori – Commissario Esperto.

Precisato che:



• Al momento dell’accettazione dell’incarico i commissari dovranno dichiarare l’inesistenza
di  cause  di  incompatibilità  e  di  astensione  di  cui  ai  commi  4,5,6  dell’  art.77  del
D.Lgs.50/2016;

• Ai sensi dell’art.29, commi 1 e 4, del D.Lgs. 50/2016, si provvederà alla pubblicazione del
presente  provvedimento  e  del  curriculum  dei  componenti  della  Commissione  sul  sito
dell’Amministrazione trasparente del CISSA;

• Ai Commissari non sarà corrisposto alcun compenso in quanto, per il Presidente trattasi di
prestazione resa nello spirito di collaborazione tra enti e per ciò che concerne i componenti
la commissione trattasi di dipendenti del Cissa, stazione appaltante.

Considerato  che  le  operazioni  di  ammissione  dei  candidati  saranno  svolte  dal  R.U.P.,  d.ssa
Elisabetta Bogge.

Vista la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 5 del 10/03/2023 con cui è stato approvato il
Bilancio di previsione 2023/2025 e smi. 

Per questi motivi.
DETERMINA

Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante del presente atto;

Di  chiamare  a  far  parte  della  commissione  giudicatrice  per  la   valutazione  dell’offerta
economicamente  più  conveniente  dell’appalto  per  la  gestione  del  del  servizio  di  Assistenza
Specialistica per l’autonomia e la comunicazione rivolta agli alunni con Bisogni Educativi Speciali
(BES)  residenti  nei  Comuni  di  Alpignano,  Druento,  Givoletto,  Pianezza  e  Venaria  Reale  e
frequentanti  le  scuole  pubbliche  e  paritarie  d’infanzia  e  dell’obbligo  per  gli  anni  scolastici
2023/2024 – 2024/2025 – 2025/2026. CIG 9800353324  i signori: 

D.ssa Katia Gastaldi – Responsabile di Area Territoriale -  Presidente;
D.ssa Paola Cavallo –Neuro psichiatra Infantile - Commissario Esperto;
D.ssa Lucrezia Braga– Responabile Servizio Disabili Minori – Commissario Esperto.

Di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa, per le ragioni evidenziate
in premessa, rilevando che la D.ssa Cavallo  è stata autorizzata da parte dell’Amministrazione di
appartenenza ai sensi dell’art. 53, comma 7, del D.Lgs. 165/2000. 

Pianezza 13/06/2023
DIRETTORE

F.to Dott.ssa Elisabetta Bogge

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Pianezza 13/06/2023

RESPONSABILE DELL’AREA 
AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA

F.to Dott. Marco Battaglia
ESTENSORE: BOGGE ELISABETTA

CAPITOLO IMPEGNO ACCERTAMENTO



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Consorzio per 15 
(quindici ) giorni consecutivi

Dal  03 luglio 2023

IL SEGRETARIO 
F.to dott. MORRA Paolo Oreste


	Determina n. 183
	del 13 giugno 2023

